

## Perfil Comercial: Paraguay - Costa Rica

Septiembre 2008

### Intercambio comercial de productos manufacturados

#### 1. Balance comercial de productos manufacturados Paraguay – Costa Rica.

Paraguay ha registrado un déficit en la Balanza Comercial de productos manufacturados<sup>1</sup> con Costa Rica por valor de **US\$ 230.117** en el 2007. Este monto es el resultado del crecimiento sostenido de las importaciones manufactureras nacionales hacia los productos costarricenses, que ha experimentado una tasa promedio anual positiva de aproximadamente 32,65% en el periodo 2000 – 2007; mientras que las exportaciones manufactureras han incrementado en menor proporción, ya que en el 2000 se registraba una exportación por valor de \$ 26.612 en tanto que en el 2007 asciende a \$ 60.577 lo cual refleja la tasa promedio anual de crecimiento positiva en orden al 12,47%, en el periodo mencionado, siendo este menos de la mitad del incremento de las importaciones. Este comportamiento deficitario de la Balanza Comercial con el referido país se ha mantenido en el 1er Semestre del 2007 – 2008; las exportaciones aumentaron en un 4,59% en el primer semestre del año actual en comparación al periodo anterior y las importaciones crecieron alrededor del 19,96% en el periodo mencionado. Estas cifras son presentadas en la tabla del Anexo I del documento.

Los dos principales rubros de exportación manufacturera que acumulan el 87% del total exportado en el 2007 son:

- En *Alta Tecnología*, el producto que se destaca son los “*Medicamentos*”, totalizando US\$ 49.950, que representa aproximadamente el 82% de las exportaciones realizadas.
- Mientras que en *Baja Tecnología*, el producto destacado son “*Abrigos, capas, chaquetas, faldas, artículos análogos para mujeres y niñas, etc.*”, totalizando US\$ 3.288, que representa aproximadamente el 5% de las mismas.

En cuanto a los productos de importación más demandados, en orden de importancia, para el año 2007 son los siguientes:

- En *Media Tecnología*, el principal producto son “*Bombas, excepto para líquidos, compresores y ventiladores*”, que totaliza US\$ 153.360, y representa aproximadamente el 53% de las importaciones totales provenientes de este país.
- Mientras que en *Materia Prima Procesada*, el segundo producto destacado en las importaciones manufactureras totales son “*Artículos de caucho*”, que totaliza US\$ 61.131, y representa el 21% de las mismas.

#### 2. Productos manufactureros potenciales para beneficiar el comercio entre Paraguay – Costa Rica.

Ver cuadros Anexos II y Anexo III.

Este **Perfil Comercial** escrito por la Unidad Técnica de Estudios para la Industria es una publicación sobre el comercio bilateral de productos manufacturados entre Paraguay y países del mundo.

Todo lo expresado en este documento es exclusiva responsabilidad de los autores y no necesariamente refleja los puntos de vista de la Subsecretaría de Estado de Industria (SSEI) ni de la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI).

Todos los comentarios pueden ser enviados al siguiente correo [mjpatino@mic.gov.py](mailto:mjpatino@mic.gov.py) a la atención de la Econ. María José Patiño.

<sup>1</sup> Metodología desarrollada por la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (2001)

**ANEXO I**

**Balance comercial de Productos Manufacturados**  
**Paraguay - Costa Rica**  
**Periodo 2000 – 2007**  
**(en dólares)**

	Exportaciones		Importaciones		Saldo comercial	
	2000	2007	2000	2007	2000	2007
<b>Nivel tecnológico general</b>						
Materia Prima procesada	-	2.897	1.102	64.458	(1.102)	(61.561)
Baja tecnología	20.582	4.217	-	10.768	20.582	(6.551)
Media tecnología	4.030	2.534	38.256	177.968	(34.226)	(175.434)
Alta tecnología	2.000	50.929	861	37.500	1.139	13.429
<i>Total</i>	<i>26.612</i>	<i>60.577</i>	<i>40.219</i>	<i>290.694</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Superávit / déficit comercial</b>	<b>-</b>		<b>-</b>		<b>(13.607)</b>	<b>(230.117)</b>

Fuente: Elaboración UTEPI con datos de SOFIA / BCP

**Balance comercial de Productos Manufacturados**  
**Paraguay - Costa Rica**  
**Periodo 1er Semestre 2007 – 2008**  
**(en dólares)**

	Exportaciones		Importaciones		Saldo comercial	
	1er Semestre 2007	1er Semestre 2008	1er Semestre 2007	1er Semestre 2008	1er Semestre 2007	1er Semestre 2008
<b>Nivel tecnológico general</b>						
Materia Prima procesada	-	9.350	9.136	100.610	(9.136)	(91.260)
Baja tecnología	54	996	20	328.387	34	(327.391)
Media tecnología	646	799	117.727	57.347	(117.081)	(56.548)
Alta tecnología	45.441	52.040	11.637	8.913	33.804	43.127
<i>Total</i>	<i>46.141</i>	<i>63.184</i>	<i>138.520</i>	<i>495.256</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Superávit / déficit comercial</b>	<b>-</b>		<b>-</b>		<b>(92.379)</b>	<b>(432.073)</b>

Fuente: Elaboración UTEPI con datos de SOFIA / BCP

## ANEXO II

## Productos importados por Costa Rica de la región Latinoamericana que forman parte de la oferta exportable de Paraguay a América Latina

Descripción	Importaciones de Costa Rica de América Latina				Exportaciones de Paraguay a América Latina		
	2006 (en miles de US\$)	Crecimiento 2004 - 2006	Participación 2006	Cambio en la participación importadora (2004 - 2006)	2006 (en miles de US\$)	Crecimiento 2004 - 2006	Cambio en la participación de mercado de Paraguay en el comercio intrarregional
Productos y preparados comestibles.	35.141	3,93%	1,35%	-0,24%	8.348	22,58%	0,0024
Tabaco manufacturado	1.134	-64,11%	0,04%	-0,39%	4.595	-1,91%	(0,0071)
Madera trabajada simplemente y traviesas de madera para vías férreas	6.948	14,46%	0,27%	0,01%	23.460	22,78%	0,0073
Desperdicios y desechos ferrosos; lingotes refundidos de hierro y acero	14	59,86%	0,00%	0,00%	7.584	6,36%	(0,0153)
Aceites y grasas fijos de origen vegetal	5.122	-0,82%	0,20%	-0,06%	104.689	-7,06%	(0,0223)
Alcoholes, fenoles, fenol-alcoholes y sus derivados	953	-21,39%	0,04%	-0,04%	4.390	27,83%	(0,0010)
Medicamentos	114.737	8,19%	4,40%	-0,37%	11.472	20,60%	0,0008
Aceites esenciales, materias aromatizantes y saporíferas	7.024	-7,85%	0,27%	-0,13%	6.190	22,27%	0,0056
Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas, etc.	36.305	2,10%	1,39%	-0,30%	15.221	25,88%	0,0085
Cuero	598	-84,02%	0,02%	-1,12%	33.387	34,60%	0,0388
Hojas de madera para enchapado.	8.167	17,35%	0,31%	0,02%	12.253	25,72%	0,0042
Tejidos de algodón, excepto tejidos estrechos o especiales	6.818	22,00%	0,26%	0,04%	4.780	-5,44%	(0,0030)
Hilados especiales, tejidos especiales de fibras textiles y productos conexos	31.245	8,46%	1,20%	-0,09%	12.791	44,27%	0,0110
Lingotes y otras formas primarias de hierro o acero .	45.509	94,69%	1,75%	1,16%	10.967	10,42%	(0,0079)
Barras, varillas, ángulos, perfiles y secciones de hierro y acero	41.886	10,38%	1,61%	-0,07%	6.083	138,22%	0,0036
Alambre de hierro o acero	10.073	32,97%	0,39%	0,11%	5.714	117,81%	0,0356
Muebles y sus partes y artículos rellenos como colchones, cojines, etc.	17.082	2,39%	0,66%	-0,14%	6.058	84,75%	0,0062
Abrigos, trajes, pantalones, ropa interior y para dormir, etc.,	8.381	13,06%	0,32%	0,00%	15.151	44,78%	0,0338
Abrigos, vestidos, faldas, camisas.	7.780	10,93%	0,30%	-0,01%	5.184	35,63%	0,0109
Artículos de materiales plásticos	39.595	4,45%	1,52%	-0,25%	16.348	29,90%	0,0036

Fuente: Elaboración UTEPI con datos de BCP / SOFIA / UN COMTRADE

Los productos que se destacan muestran oportunidad para el país en el sentido, que Paraguay está acelerando sus exportaciones a la región y ha logrado una ganancia en cuotas de mercado; esta situación abre la oportunidad de situar a estos productos en el mercado de Costa Rica.

**ANEXO III**

**Productos importados por Paraguay de América Latina que forman parte de la oferta exportable de Costa Rica a Latinoamérica.**

Descripción	Importaciones de Paraguay de América Latina				Exportaciones de Costa Rica a América Latina		
	2006 (en miles de US\$)	Crecimiento 2004 - 2006	Participación 2006	Cambio en la participación importadora (2004 - 2006)	2006 (en miles de US\$)	Crecimiento 2004 - 2006	Cambio en la participación de mercado de Costa Rica en el comercio intrarregional
Preparados de cereales y de harina o fécula de frutas o legumbres	14.807	22,71%	0,00%	0,00%	22.908	-10,41%	(0,0108)
Productos y preparados comestibles.	33.650	91,19%	0,00%	0,00%	48.494	-47,28%	(0,1401)
Bebidas alcohólicas	13.225	19,99%	0,00%	0,00%	7.488	50,92%	0,0071
Tabaco manufacturado	13.032	15,05%	0,00%	0,00%	86	54,27%	0,0002
Aceites de petróleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos	190.464	33,29%	0,02%	0,00%	7.331	54,98%	0,0001
Pigmentos, pinturas, barnices y materiales conexo	17.099	91,67%	0,00%	0,00%	31.567	15,57%	0,0012
Medicamentos	13.963	20,30%	0,00%	0,00%	120.167	-24,68%	(0,0651)
Productos de perfumería, cosméticos o preparados de tocador	12.257	21,96%	0,00%	0,00%	2.773	15,17%	(0,0003)
Abonos.	47.013	2,99%	0,01%	0,00%	14.135	22,70%	0,0031
Polímeros de etileno, en formas primarias	10.529	17,34%	0,00%	0,00%	1.384	5,19%	(0,0004)
Otros plásticos en formas primarias	20.193	168,64%	0,00%	0,00%	2.554	12,09%	(0,0004)
Planchas, hojas, películas, cintas y tiras de plásticos	15.380	99,99%	0,00%	0,00%	21.183	13,60%	(0,0037)
Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas.	12.673	9,45%	0,00%	0,00%	44.342	-3,03%	0,0019
Neumáticos.	34.484	19,44%	0,00%	0,00%	15.912	-21,67%	(0,0207)
Papel y cartón	32.646	37,13%	0,00%	0,00%	19.662	17,69%	0,0004
Papeles y cartones recortados en tamaños o formas determinadas.	15.078	6,13%	0,00%	0,00%	51.996	-14,24%	(0,0241)
Aparatos de uso doméstico..	14.635	24,31%	0,00%	0,00%	516	-24,84%	(0,0005)
Vehículos automotores para transportar mercancías y para usos especiales.	14.871	42,89%	0,00%	0,00%	29.970	-6,50%	(0,0290)
Artículos de materiales plásticos	10.090	46,03%	0,00%	0,00%	1.964	160,34%	0,0004
Productos laminados planos, de hierro o de acero no aleado	10.063	37,60%	0,00%	0,00%	43.201	-8,91%	(0,0251)

Fuente: Elaboración UTEPI con datos de BCP / SOFIA / UN COMTRADE

Los productos que se destacan muestran oportunidad para el país en el sentido, que Costa Rica está acelerando sus exportaciones a la región y ha logrado una ganancia en cuotas de mercado; esta situación abre la oportunidad de situar a estos productos en el mercado paraguayo.